[bookmark: PROJETO_DE_LEI_Nº_/2022]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2024

Autoria: Vereador Ricardo Vasconcelos

[bookmark: Denomina_Praça_Manuela_da_Silva_Martins,]Concede título de cidadania aracajuano ao Senhor José Americo dos Santos Silva e solicita outras providências.

O presidente da Câmara Municipal de Aracaju:

Faz saber que a Câmara de Vereadores de Aracaju aprovou e o presidente sanciona o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor José Americo dos Santos Silva o título de Cidadão Aracajuano.

Art. 2º A Mesa Diretora tomará as providências necessárias para a outorga da presente honraria em sessão solene, bem como entrará em contato com o senhor José Americo dos Santos Silva.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Graccho Cardoso, Aracaju, 18 de junho de 2024.

[image: Texto, Carta

Descrição gerada automaticamente]
[bookmark: Professor_Antônio_Bittencourt_Júnior,]

RICARDO VASCONCELOS
Presidente da Câmara Municipal de Aracaju

[bookmark: JUSTIFICATIVA]
\
JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

José Américo dos Santos Silva, popularmente conhecido como Bigode do Santa Maria, nasceu em 20 de junho de 1957, em Itabi, Sergipe. Filho dos agricultores Leopoldo da Silva e América de Oliveira Santos. Devido às suas raízes fincadas no campo, em um ambiente humilde, Bigode desde cedo aprendeu o valor do trabalho duro.
Casado há 48 anos com Maria Magnolia de Siqueira Silva, Bigode é pai de sete filhos (quatro homens e três mulheres). Além de pai dedicado, ele é avô e bisavô, reforçando seu papel central na família. Sua jornada profissional foi marcada por diversas atividades. Iniciou sua carreira aos 16 anos como cabeleireiro, trabalhando por 25 anos nessa área, no bairro Santa Maria, onde ganhou o apelido que o acompanha até os dias de hoje.
Além disso, teve experiências na Vanguarda e na Torre. Além de sua atividade profissional, Bigode desempenhou um papel crucial no desenvolvimento comunitário. Foi presidente do Projeto Nordeste, da Associação de Moradores de Ilha das Flores e da Associação de Moradores do Bairro Santa Maria. Sua liderança comunitária se estendeu por 47 anos, período durante o qual se destacou por seu compromisso com a melhoria das condições de vida dos moradores. Sua dedicação à comunidade abriu caminho para uma carreira política.
A trajetória política de Bigode do Santa Maria é marcada por uma forte dedicação ao serviço público. Assumiu como vereador de Aracaju por três mandatos, demonstrando sua capacidade de liderança e influência política. Em junho de 2023, assumiu o mandato como suplente do Dr. Manuel Marcos, que havia se licenciado da Câmara para assumir o cargo de deputado estadual. Bigode do Santa Maria atuou até dezembro do mesmo ano, quando o vereador Dr. Manuel Marcos retornou. Em fevereiro de 2024, retornou à Câmara Municipal de Aracaju, novamente na condição de suplente, ocupando a vaga do vereador licenciado Nitinho Vitale (PSD), que havia assumido mandato de deputado federal. Em março de 2024, tomou posse como titular, após o afastamento do vereador Zezinho do Bugio. Bigode do Santa Maria, é um exemplo de dedicação à comunidade e à política.
A trajetória de vida de Bigode do Santa Maria é marcada por um compromisso incansável com o bem-estar da população e com o desenvolvimento de sua comunidade. Sua atuação, tanto como líder comunitário quanto como político, deixa um legado duradouro de serviço e liderança em Aracaju.
Por isso, é com muita honra que concedemos este título de cidadão aracajuano.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU
PODER LEGISLATIVO

Praça Olímpio Campos, 74, Centro - Telefone (079) 2107-4800
CEP: 49010-040 Aracaju/SE

image1.png
1
Ao %«ua¢4 \%o__

image2.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]